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АНОТАЦІЯ

Заворотний С.М. Модель управління вартістю та тривалістю проектів

автомобільних доріг в умовах невизначеності. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.22 «Управління проектами і програмами». – Національний

транспортний університет, Київ, 2021.

У дисертаційні роботі розглянуто процеси управління вартістю, якістю та

тривалістю проектів експлуатаційного утримання автомобільних доріг.

Відповідно до цього була визначена складність процесу управління

довгостроковими контрактами з експлуатаційного утримання автомобільних

доріг. Запропонована математична функція, яка обумовлює побудову

факторіальної моделі для опису взаємозв’язку часу, вартості та якості. Було

розглянуто складові функції окремо один від одного та отримано такі фактори

для часу, як тривалість виконання основних (запланованих) робіт, тривалість

виконання незапланованих та допоміжних робіт, особливість кліматичних та

ґрунтово-геологічні умови, швидкість роботи робочого персоналу та тривалість

затримок. Для впливу на складову вартості було визначено фактори, такі як

вартість матеріально-технічного забезпечення, обсяг робіт, вартість виконання

робіт, рівень складності виконання робіт, штрафи та стимулюючі виплати,

інфляція, якість фінансування контракту на різних етапах його виконання.

Визначено, що на якість здійснюють вплив – державні вимоги до якості

виконання робіт, споживчі вимоги та потреби, міжнародні вимоги та норми.

За результатами дослідження впливу факторів було побудовано

факторіальну модель управління вартістю та тривалістю проектів

експлуатаційного утримання автомобільних доріг для реалізації

довгострокових контрактів, заснованих на кінцевих показниках, яка базується

на основних положеннях теорії «срібного трикутника». Використано підходи

множинної оптимізації до складових «срібного трикутника» проектів
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експлуатаційного утримання автомобільних доріг. Таким чином, удосконалено

модель обґрунтування вартості та тривалості на стадії ініціації проектів з

експлуатаційного утримання автомобільних доріг для реалізації

довгострокових контрактів, заснованих на кінцевих показниках, яка на відміну

від попередніх – заснована на завданому передпроектному рівні якісних

показників.

Розроблена модель оптимізації часу, вартості та якості проектів з

експлуатаційного утримання автомобільних доріг на основі розподілу ресурсів

для їх реалізації базується на теорії графів з використанням генетичних

алгоритмів. Розроблена принципова схема роботи генетичного алгоритму, яка

складається з таких етапів (блоків): постановка задачі, створення початкової

популяції, розрахунок або оцінка пристосованості популяції, селекція,

схрещення (кросовер), мутація, створення нової популяції, перевірка нової

популяції, вибір остаточної оптимальної відповіді.

Запропоновано методичний підхід до забезпечення процесів формування

оптимального складу параметрів моделі.

За рахунок введення додаткових параметрів та коефіцієнтів

відкалібровано запропоновану модель управління вартістю, якістю та

тривалістю проектів автомобільних доріг. Побудовано граф моделі та виконано

повторну оптимізацію проекту. Розроблено алгоритм застосування моделі

управління вартістю та тривалістю проектів автомобільних доріг в умовах

невизначеності, який перевірено на адекватність з розрахунковою похибкою

біля 3%, що дає можливість стверджувати про ефективність розробленої

моделі для вирішення задач управління проектами з експлуатаційного

утримання.

Виконано математичний експеримент на основі прикладу проекту

довгострокового утримання автомобільних доріг за кінцевими показниками

якості, результати якого показали, що оптимізація параметрів довгострокових

контрактів на експлуатаційне утримання автомобільних доріг має

мультиплікативний ефект, який виражається у зменшенні адміністративних
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витрат замовника, зменшенні відповідальності дорожніх служб, створенні

передумов до стабільного фінансування дорожніх робіт, задоволеності

користувачів доріг, створенні міцних партнерських відносин між замовником

та підрядником.

Розроблено практичні рекомендації для удосконалення програмного

забезпечення реалізації довгострокових контрактів з експлуатаційного

утримання автомобільних доріг. Результати досліджень стали основою для

розробки державних стандартів.

Ключові слова: управління вартістю та тривалістю, проект

експлуатаційного утримання, довгострокові контракти, кінцеві показники,

модель управління, срібний трикутник, генетичний алгоритм
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ABSTRACT

Zavorotny S. Model of cost and duration management of road projects in

conditions of uncertainty. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation for condidate of technical sciences degree in specialty

05.13.22 «Project and Programme Management». – National Transport University,

Kyiv, 2021.

In dissertation works processes of management of cost, quality and duration of

projects of operational maintenance of highways are considered. Accordingly, the

complexity of the process of managing long-term contracts for the maintenance of

roads was determined. A mathematical function is proposed, which determines the

construction of a factorial model to describe the relationship between time, cost and

quality. The components of the functions were considered separately from each other
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and factors such as the duration of the main (planned) work, the duration of

unplanned and ancillary work, the peculiarity of climatic and soil-geological

conditions, the speed of staff and the duration of delays were obtained. Factors such

as the cost of logistics, the amount of work, the cost of work, the level of complexity

of work, fines and incentive payments, inflation, the quality of contract financing at

different stages of its implementation were identified to influence the cost

component. It is determined that the quality is influenced by state requirements for

the quality of work, consumer requirements and needs, international requirements

and norms.

To better understand the process of time, cost and quality management, a

factorial model of cost and duration management of road maintenance projects was

built to implement long-term contracts based on final indicators, based on the basic

principles of the "silver triangle" theory. Multiple optimization approaches to the

components of the "silver triangle" of road maintenance projects are used. Thus, the

model of substantiation of cost and duration at the stage of initiating projects for

maintenance of roads for the implementation of long-term contracts based on final

indicators, which in contrast to the previous ones is based on the pre-project level of

quality indicators.

The developed model of optimization of time, cost and quality of projects on

operational maintenance of highways on the basis of distribution of resources for

their realization is based on the theory of graphs with use of genetic algorithms. The

basic scheme of operation of the genetic algorithm is developed, which consists of

the following stages (blocks): problem statement, creation of initial population,

calculation or estimation of population suitability, selection, crossing (crossover),

mutation, creation of new population, check of new population, choice of final

optimal answer .

A methodical approach to ensuring the processes of forming the optimal

composition of the model parameters is proposed.

Due to the introduction of additional parameters and coefficients, the proposed

model of cost management, quality and duration of road projects is calibrated. The
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model graph is constructed and the project is re-optimized. An algorithm for

applying the model of cost and duration of road projects in conditions of uncertainty,

which is tested for adequacy with an estimated error of about 3%, which allows to

assert the effectiveness of the developed model to solve problems of project

management for maintenance.

A mathematical experiment based on the example of the project of long-term

maintenance of roads on the final quality indicators, the results of which showed that

the optimization of long-term contracts for maintenance of roads has a multiplier

effect, which is expressed in reducing customer administrative costs, reducing road

transport responsibilities. stable financing of road works, satisfaction of road users,

creation of strong partnership relations between the customer and the contractor.

Practical recommendations for improving the software for the implementation

of long-term contracts for the maintenance of roads have been developed. The

research results became the basis for the development of state standards.

Keywords: cost and duration management, maintenance project, long-term

contracts, final indicators, management model, silver triangle, genetic algorithm.
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ВСТУП

Актуальність теми. Основна мережа автомобільних доріг України була

сформована 60 – і – 70-і роки минулого століття, в період найбільш активного

становлення дорожньої галузі Радянського Союзу. Найвищі темпи будівництва

спостерігалися в 1971-1973 роки – за цей час було збудовано 18,1 тис. км

автомобільних доріг. Але, після 1986 року будівництво доріг почало

скорочуватися і до кінця 1991 року темпи будівництва становили 2,45-3 тис. км

за рік, а в останні роки – скоротились до 1,85 тис. км за рік.

На балансі Державного агентства автомобільних доріг України

(Укравтодору) станом на 2020 рік перебуває мережа автомобільних доріг

загального користування протяжністю 169,1 тис. км, з яких 20,1 тис. км – це

дороги державного значення. Проте, слід зазначити, що забезпеченість

автомобільними дорогами в Україні найнижча серед країн Європи. Також

велику стурбованість викликає стан автомобільних доріг – близько 65 %

працюють на межі допуску, а середня швидкість на цих дорогах не більше

32 км/год. в той час, коли в країнах Європи – 57 км/год. Дороги державного

значення не відповідають сучасним вимогам технічного стану на 39,2% – за

показником міцності та на 51,1% – за рівністю.

В умовах обмеженого фінансування і нестабільної економіки головна

увага поступово переміщується до експлуатаційного утримання доріг.

Внаслідок цього фаза експлуатаційного утримання в життєвому циклі

інфраструктурного проекту починає відігравати ключову роль функціонування

дорожнього господарства і має безпосередню матеріальну цінність для

суспільства, як і в інших країнах Європи. З цієї позиції виникає необхідність

розгляду процесів управління вартістю та тривалістю проектів

експлуатаційного утримання автомобільних доріг в контексті теорії управління

проектами.

Розвитком теоретико-методологічної бази управління проектами у свій

час займалися С.Д. Бушуєв, Н.С. Бушуєва, А.О. Білощицький, В.І. Воропаєв,

18

О.Б. Данченко, П.Р. Левковець, Т.А. Воркут, С.В. Цюцюра, О.В. Криворучко,

І.І. Кульбовський, Ю.С. Грисюк, І.В. Кононенко, В.І. Максимова, А.І. Рибак,

В.Б. Силова, Є.К. Корноушенко, О.Г. Тімінський, В.І. Прангішвілі,

І.В. Чумаченко, Ю.М. Тесля, Долорес Шервуд Стайгер, Паула Мартін, Карел

Тейт, Л.А. Заде та інші. Поглибленим вивченням управління процесами

вартості та тривалості проектів займалися Р.М. Вайдман, М.Л. Разу, І.І. Мазур,

В.Д. Шапіро, Н.Г. Ольдерогге, Д.З. Милошевич, В.А. Рач та їх послідовники.

Інфраструктурні проекти з позиції теорії управління проектами розглядали

С.Д. Бушуєв, Д.А. Бушуєв, Б.Ю. Козир, О.Б. Зачко, А.І. Лантух-Лященко,

О.П. Канін, В.О. Хрутьба, А.М. Харченко, О.О. Давиденко та ін.

Слід зазначити, що розгляду процесів управління вартістю та тривалістю

проектів експлуатаційного утримання автомобільних доріг, які засновані на

кінцевих показниках (показниках якості), приділена недостатня увага в

науковому середовищі. Враховуючи можливості управління вартістю та

тривалістю дорожньою організацією відповідати рівню складності і якості

робіт з експлуатаційного утримання шляхом моделювання процесів, тобто, є

можливість адекватно обґрунтувати виробничу потужності організації

виконавця, а також створити здорову конкуренцію і забезпечити якість на

тривалий термін, без втрат як зі сторони замовника, так і підрядника. Таким

чином, актуальність роботи обумовлена необхідністю розробки моделі

управління вартістю та тривалістю проектів автомобільних доріг в умовах

невизначеності.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Наукові результати роботи одержані в процесі виконання:

 плану науково-дослідних робіт Національного транспортного

університету «Удосконалення системи управління станом автомобільних доріг

та методів їх оцінки» (РК 0116U002491);

 плану науково-дослідних робіт Державного агентства автомобільних

доріг України «Провести дослідження та розробити національні стандарти

щодо експлуатаційних рівнів обслуговування елементів автомобільних доріг та

https://scholar.google.com.ua/citations?user=sCgG7n0AAAAJ&hl=uk&oi=sra
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їх обґрунтування при реалізації довгострокових контрактів на експлуатаційне

утримання автомобільних доріг загального користування» (договір № 98-17,

РК 0117U005111).

Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є розробка моделі

управління вартістю та тривалістю проектів автомобільних доріг в умовах

невизначеності, що ґрунтується на теорії графів із застосуванням генетичних

алгоритмів.

Для досягнення мети дисертаційного дослідження були поставлені такі

задачі:

 провести дослідження проблем обґрунтування вартості та тривалості

проектів з експлуатаційного утримання автомобільних доріг, визначити сучасні

вітчизняні та зарубіжні підходи до управління вартістю та тривалістю таких

проектів;

 розробити факторіальну модель управління вартістю та тривалістю

проектів з експлуатаційного утримання автомобільних доріг для реалізації

довгострокових контрактів, заснованих на кінцевих показниках;

 розробити модель оптимізації часу, вартості та якості контрактів на

основі розподілу ресурсів для їх реалізації;

 запропонувати методичний підхід до забезпечення процесів

формування оптимального складу параметрів моделі управління вартістю та

тривалістю проектів з експлуатаційного утримання автомобільних доріг;

 розробити практичні рекомендації для удосконалення програмного

забезпечення реалізації довгострокових контрактів з експлуатаційного

утримання автомобільних доріг на основі моделювання процесів управління

вартістю та тривалістю проектів у дорожній галузі.

Об’єкт дослідження – проекти (довгострокові контракти) на

експлуатаційне утримання автомобільних доріг.

Предмет дослідження – процес управління вартістю та тривалістю

проектів автомобільних доріг.

Методи дослідження – підходи теорії управління проектами (визначення
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предметної області вирішення прикладної задачі в контексті стандартів

управління проектами); аналітичні (проведення теоретико-практичного аналізу

методів оптимізації); теорії систем та системного аналізу (визначення вагомих

параметрів та факторів впливу на модель); моделювання (вивчення процесу

оптимізації відношення «час-вартість» із застосуванням генетичних

алгоритмів, базуючись на теорії графів); порівняння (виконання зіставлень

результатів моделювання).

Наукова новизна:

Основний науковий результат дисертації полягає у розробці моделі

управління вартістю та тривалістю проектів автомобільних доріг, які

реалізуються у фазі експлуатаційного утримання життєвого циклу

інфраструктурного проекту.

Вперше:

• розроблено модель управління вартістю, якістю та тривалістю

проектів автомобільних доріг на підставі теорії графів із застосуванням

генетичних алгоритмів, яка дозволяє приймати обґрунтовані рішення щодо

співвідношення тривалості, якості та вартості довгострокових контрактів на

експлуатаційне утримання доріг;

• запропоновано використання основних положень так званого

«срібного трикутника» у якості методичного підходу до процесів формування

параметрів моделі управління вартістю та тривалістю проектів з

експлуатаційного утримання автомобільних доріг;

Удосконалено:

• модель обґрунтування вартості та тривалості на стадії ініціації

проектів з експлуатаційного утримання автомобільних доріг для реалізації

довгострокових контрактів, заснованих на кінцевих показниках, яка на відміну

від попередніх заснована на завданому передпроектному рівні якісних

показників;

• метод визначення тривалості проектів автомобільних доріг, який на

відміну від існуючих доповнено коефіцієнтами впливу, що дозволяє варіювати

21

тривалість проекту залежно від зовнішніх та внутрішніх факторів, що

впливають на час його реалізації;

Отримали подальший розвиток:

• математична модель обґрунтування рівня обслуговування

автомобільних доріг при реалізації довгострокових контрактів, заснованих на

кінцевих показниках;

• окремі алгоритмізовані рішення для вдосконалення програмного

комплексу реалізації довгострокових контрактів з експлуатаційного утримання

автомобільних доріг.

Практичне значення отриманих результатів:

Дисертаційна робота отримала такі практичні результати:

• Розроблена модель управління вартістю та тривалістю проектів

автомобільних доріг, яка дозволяє оптимізувати процес обґрунтування

розподілу фінансових ресурсів між проектами фази експлуатаційного

утримання життєвого циклу автомобільних доріг.


[…]


довгострокового утримання автомобільних доріг за кінцевими показниками

якості, результати якого показали, що адаптивна здатність проектів за другим

методом менш гнучка в порівнянні з першим, проте, за другим методом було

досягнуто кращих показників щодо мінімізації часових параметрів з середнім

квадратичним відхиленням у 5%. Оптимізація параметрів довгострокових

контрактів на експлуатаційне утримання автомобільних доріг має

мультиплікативний ефект, який виражається у зменшенні адміністративних

витрат замовника, зменшенні відповідальності дорожніх служб, створенні

передумов до стабільного фінансування дорожніх робіт, задоволеності

171

користувачів доріг, створенні міцних партнерських відносин між замовником

та підрядником. Модель перевірена на адекватність з розрахунковою похибкою

алгоритму біля 3%. Результати розрахунків мають практичну цінність та

можуть слугувати інструментом прийняття обґрунтованих управлінських

рішень щодо визначення основних параметрів довгострокових контрактів на

експлуатаційне утримання автомобільних доріг, заснованих на якості.

5. Розроблено практичні рекомендації для удосконалення алгоритму

пошуку оптимального значення рівня обслуговування автомобільних доріг та

програмного забезпечення реалізації довгострокових контрактів з

експлуатаційного утримання доріг. В таблиці бази даних, які відносяться до

складових автомобільної дороги, видів і типів їх елементів, дефектів елементів

доріг за їх типами та таблиці рівнів обслуговування були внесені

класифікаційні ознаки, які дозволяють належним чином класифікувати рівні

обслуговування, зменшити об’єм вихідних форм.

Результати досліджень було покладено в розробку ДСТУ 8992:2020

«Автомобільні дороги. Настанова з обґрунтування рівнів обслуговування під

час експлуатаційного утримання» та ДСТУ 8993:2020 «Автомобільні дороги.

Рівні обслуговування під час експлуатаційного утримання».
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РІВНІ ОБСЛУГОВУВАННЯ ДЛЯ ЕЛЕМЕНТУ УЗБІЧЧЯ

(ПРИКЛАД)

Міжнародні. Земляне полотно. Узбіччя. З твердим покриттям

Шифр / Дефект Сезон Рівень втручання /

Коментар

Од.

виміру

Од.

часу

Час

відгуку

На

дату

За

перевищ.

на

Зняти

балів

1.1.1.1.1.м

Вибоїни

РІК Діаметр > 30 см АБО

глибина > 5 см /

випадок доба 9,00 1,00 2,00

1.1.1.1.2.м

Вибоїни

РІК Вибоїна (D > 10 см) ТА

кількість > 5 шт на 1

км проїжджої частини /

Вибоїна враховується

при зазначеному

розмірі. При довжині

ділянки < 1 км

кількість зменшується

пропорційно

випадок доба 9,00 1,00 1,00

1.1.1.2.1.м

Неякісний

ямковий ремонт

РІК (Рівень =

невідповідний / Всі

латки разом з

герметиком повинні

бути на рівні з

прилеглим покриттям:

не вище 10 мм і не

нижче 5 мм

випадок доба 18,00 1,00 0,50

1.1.1.2.2.м

Неякісний

ямковий ремонт

РІК Орієнтація =

невідповідна / Латки

площею більше 0.1 м2

повинні бути

прямокутними і

розміщеними

паралельно вісі дороги

випадок доба 18,00 1,00 0,50

1.1.1.2.3.м

Неякісний

ямковий ремонт

РІК Матеріали =

невідповідні / Ямковий

ремонт повинен бути

виконаний з рівною або

кращою якістю, ніж

покриття

випадок доба 18,00 1,00 0,50

1.1.1.2.4.м

Неякісний

ямковий ремонт

РІК Ширина стиків > 3 мм /

Ширина стиків

вимірюється в мм

випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.3.1.м

Лінійні тріщини

Л Ширина тріщини > 3

мм ТА < 6 мм /

Знімається 1 бал в день

на кожний

неперервний км

проїжджої частини або

за ділянку меншу 1 км.

Враховується кожний

км дата 30/09 1,00 1,00
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неперервний км

узбіччя або його

частина з тріщинами.

Тріщини повинні бути

закладені до початку

зимового сезону

1.1.1.3.2.м

Лінійні тріщини

Л Ширина тріщини > 5

мм / Знімається 1 бал в

день на кожний

неперервний км

проїжджої частини або

за ділянку меншу 1 км.

Враховується кожний

неперервний км

узбіччя або його

частина з такими

тріщинами

випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.3.3.м

Лінійні тріщини

Л Різниця з висотою

герметика > 5 мм /

Знімається 1 бал в день

на кожний

неперервний км

проїжджої частини або

за ділянку меншу 1 км.

Враховується кожний

неперервний км

узбіччя або його

частина з такими

тріщинами

випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.4.1.м Сітка

тріщин

Л Площа тріщин > 10

м2/км / Площа

прямокутника,

паралельного смугам

руху, що повністю

охоплює тріщини, коли

найближчі тріщини

знаходяться далі 100

мм до сторін

прямокутника.

Вимірюється в м2 на

безперервний км

проїжджої частини.

Якщо довжина ділянки

<1 км, тоді площа і

бали пропорційні цій

довжині

км доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.4.2.м Сітка

тріщин

Л Ширина тріщин > 5 мм

/ Вимірюється в

безперервних км

узбіччя. Якщо довжина

ділянки <1 км, тоді

штрафні бали

пропорційні цій

довжині

випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.4.3.м Сітка Л Різниця по висоті км доба 18,00 1,00 1,00
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тріщин герметика > 3 мм /

Вимірюється в

безперервних км

узбіччя. Якщо довжина

ділянки <1 км, тоді

штрафні бали

пропорційні цій

довжині

1.1.1.5.1.м

Руйнування

кромки

Л Ширина проникнення

> 15 см / Ширина

проникнення

вимірюється від

первісної кромки

дороги до найдальшої

точці руйнування

кромки

100м/км доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.6.1.м

Колійність

Л Колійнсть (глибина /

висота> 20 мм) /

"Випадком" вважається

будь-яка ділянка

безперервного узбіччя,

на якому дотримано

критерій. Якщо

колійність

спостерігається більш,

ніж в одному місці

проходження колісних

колій в одному і тому

ж місці, це вважається

одним випадком.

випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.7.1.м

Хвилястість

(гребінка)

Л Глибина / висота > 20

мм / 1 бал в день за

кожний випадок

невідповідності

випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.8.1.м

Просідання

Л Просідання > 20 мм /

"Випадково"

вважається будь-яка

ділянка безперервної

проїжджої частини, на

якому дотримано

критерій. Якщо

просідання

спостерігається більш,

ніж в одному місці

проходження колісних

колій в одному і тому

ж місці, це вважається

одним випадком.

випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.9.1.м

Напливи

Л Пучини і напливи

Глибина / висота > 20

мм / 1 бал в день за

кожний випадок

невідповідності

випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.11.1.м Л > 10 м2 на 100 м випадок доба 28,00 1,00 3,00
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Викришування узбіччя / "Випадком"

вважається кожен

окремий випадок

розшарування, що

відповідає критерію

1.1.1.12.1.м

Проломи

Л Глибина > 20 мм / випадок доба 18,00 1,00 1,00

1.1.1.13.1.м

Зміщення

Л Висота зміщень

покриття > 20 мм /

випадок дата 01/10 1,00 2,00

1.1.1.13.2.м

Зміщення

З Висота зміщень

покриття > 20 мм /

Згідно з планами

проведення поточного

середнього та

капітального ремонтів

випадок дата 01/10 1,00 1,00

1.1.1.13.3.м

Зміщення

РІК Висота зміщень

покриття > 20 мм /

Згідно з планами

проведення поточного

середнього та

капітального ремонтів

випадок дата 01/10 1,00 1,00

1.1.1.14.1.м

Вихід в'яжучого

Л Місцевий вихід

в'яжучого > 20 м АБО

сукупний вихід

в'яжучого > 100 м /

Враховується кожен

безперервний км

проїжджої частини або

його частина, що

відповідає критерію.

Якщо довжина

Сегмента <1 км, тоді

сукупна величина і

область застосування

штрафних балів,

застосовуються

пропорційно цій

довжині

км година 4,00 1,00 5,00

1.1.1.15.1.м

Завишене або

занижене

узбіччя

РІК Нижчі від проїзної

частини > 30 мм /

Узбіччя і

розділювальні смуги,

що не відокремлені від

проїзної частини

бордюром, не повинні

бути нижчими за

рівень прилеглої

крайки проїзної

частини більше ніж на

30 мм

випадок доба 10,00 1,00 1,00

1.1.1.15.2.м

Завишене або

занижене

узбіччя

РІК Не допускається

завищення узбіччя на

проїзною частиною /

Підвищення узбіччя і

випадок доба 4,00 1,00 1,00
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розділювальної смуги

над рівнем прилеглої

крайки проїзної

частини у разі

відсутності бордюру не

допускається

1.1.1.16.1.м

Недостатній

поперечний

похил

РІК Відмінність > 10 ‰ /

Величина поперечного

похилу узбіччя не

повинна відрізнятися

від вимог ДБН В.2.3-4

більше ніж на 10 ‰

випадок доба 21,00 1,00 1,00

1.1.1.17.1.м

Сміття

Л Критерій для сміття >

100 г/м2 / Враховується

кожен безперервний км

проїжджої частини або

його частину, що

відповідають критерію

км доба 10,00 1,00 1,00

1.1.1.18.1.м

Небезпечні

речовини і

предмети

РІК На покритті є

небезпечні матеріали =

істина / "Випадком"

вважається наявність

небезпечного матеріалу

в будь-якій кількості

випадок година 4,00 4,00 1,00

1.1.1.19.1.м

Перешкода для

транспортного

потоку

РІК Кинуті автомобілі =

істина / Не повинно

бути кинутих

автомобілів

випадок доба 1,00 1,00 1,00

1.1.1.19.2.м

Перешкода для

транспортного

потоку

РІК Перешкоди = істина /

Перешкоди, такі як

камені, гілки дерев,

трупи тварин не

повинні займати > 0.01

м3

випадок доба 1,00 1,00 2,00
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