наукового дослідження з метою розробки моделі, яка забезпечить можливість

адекватного обґрунтування вартості та тривалості проектів з врахуванням

показника якості у фазі експлуатації автомобільних доріг.

Зважаючи на проблематику розглянутої теми, можна стверджувати, що

вивчення процесів управління вартістю та тривалістю проектів

автомобільних доріг у фазі експлуатації життєвого циклу інфраструктурного

проекту є складною актуальною багатокритеріальною задачею, яку необхідно

вирішити в науково-практичному ракурсі.

Дисертаційна робота Заворотного С.М. пов’язана з виконанням

науково-дослідних робіт на замовлення Державного агентства автомобільних

доріг України «Провести дослідження та розробити національні стандарти

щодо експлуатаційних рівнів обслуговування елементів автомобільних доріг

та їх обґрунтування при реалізації довгострокових контрактів на

експлуатаційне утримання автомобільних доріг загального користування»

(договір № 98-17, РК 0117U005111) та Національного транспортного

університету «Удосконалення системи управління станом автомобільних

доріг та методів їх оцінки» (РК 0116U002491). У контексті даних робіт

Заворотний С.М. запропонував розроблену модель управління вартістю та

тривалістю проектів автомобільних доріг в умовах невизначеності, яка

сформована на основі теорії графів із застосуванням генетичних алгоритмів.

Аналізуючи дисертаційну роботу Заворотного С.М., можна зробити

загальний висновок, що до захисту подано комплексне наукове дослідження

важливої, як з практичної, так із наукової точки зору, проблеми теорії та

практики управління проектами і програмами експлуатаційного утримання

автомобільних доріг.

2. Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформованих у дисертації

Достатній рівень обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, розрахунків, викладених в дисертаційній роботі, визначений в

аналізі та використанні у дослідженні широкого кола загальнонаукових та

спеціальних методів управління вартістю, тривалістю та якістю проектів

автомобільних доріг з урахуванням законів ринкової економіки, їх

взаємозв’язку і взаємодії за різних умов діяльності підприємств дорожньої

галузі, застосуванням законодавчих й нормативних актів України та

державних стандартів, дослідженням наукових робіт вітчизняних і

зарубіжних науковців.

Дисертаційна робота має чітко структурований характер, що забезпечує

поетапний розгляд проблематики питання та розкриття поставлених

наукових задач, що відповідають поставленій меті роботи для розробки

моделі управління вартістю та тривалістю проектів автомобільних доріг в

умовах невизначеності.

3. Наукова новизна положень і висновків

Дисертація Заворотного С.М. є вперше розробленим комплексним

науковим дослідженням.

Основний науковий результат дисертації полягає у розробці моделі

управління вартістю та тривалістю проектів автомобільних доріг, які

реалізуються у фазі експлуатаційного утримання життєвого циклу

інфраструктурного проекту.

Вперше:

• розроблено модель управління вартістю, якістю та тривалістю

проектів автомобільних доріг на підставі теорії графів із застосуванням

генетичних алгоритмів, яка дозволяє приймати обґрунтовані рішення щодо

співвідношення тривалості, якості та вартості довгострокових контрактів на

експлуатаційне утримання доріг;

• запропоновано використання основних положень так званого

«срібного трикутника» у якості методичного підходу до процесів

формування параметрів моделі управління вартістю та тривалістю проектів з

експлуатаційного утримання автомобільних доріг;

Удосконалено:

• модель обґрунтування вартості та тривалості на стадії ініціації

проектів з експлуатаційного утримання автомобільних доріг для реалізації

довгострокових контрактів, заснованих на кінцевих показниках, яка на

відміну від попередніх заснована на завданому передпроектному рівні

якісних показників;

• метод визначення тривалості проектів автомобільних доріг, який

на відміну від існуючих доповнено коефіцієнтами впливу, що дозволяє

варіювати тривалість проекту залежно від зовнішніх та внутрішніх факторів,

що впливають на час його реалізації;

Отримали подальший розвиток:

• математична модель обґрунтування рівня обслуговування

автомобільних доріг при реалізації довгострокових контрактів, заснованих на

кінцевих показниках;

• окремі алгоритмізовані рішення для вдосконалення програмного

комплексу реалізації довгострокових контрактів з експлуатаційного

утримання автомобільних доріг.

Наукова гіпотеза досліджень полягає у забезпеченні процесів

управління вартістю, тривалістю та якістю проектів експлуатаційного

утримання доріг за рахунок розробки та широкого застосування у практичній

діяльності проектів і програм на основі запропонованих методів, моделей і

стратегій.

4. Практична значимість і шляхи використання результатів

Практична значимість результатів дисертаційного дослідження

підтверджена використанням її результатів для розробки ДСТУ 8992:2020

«Автомобільні дороги. Настанова з обґрунтування рівнів обслуговування під

час експлуатаційного утримання» та ДСТУ 8993:2020 «Автомобільні дороги.

Рівні обслуговування під час експлуатаційного утримання». Результати

дисертаційної роботи успішно впроваджено в Державному агентстві

автомобільних доріг України (Укравтодор), ТОВ «Науково-технічна

компанія «Дорекспо»», ТОВ «Торговий дім Арон». Наукові впровадження

підтверджені відповідними актами, наведеними в додатках.

5. Зміст, завершеність, стиль викладу, публікації, апробації

Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів основної

частини, висновків, списку використаних джерел та трьох додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету, об'єкт і

предмет досліджень, наукову новизну та методи дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи розглянуто проблематику та

складність обґрунтування вартості та тривалості проектів автомобільних

доріг. Автором виконано аналіз видів проектів та контрактів дорожньо-

ремонтних робіт, висвітлено основні проблеми та складність обґрунтування

параметрів цих проектів. Важливою складовою першого розділу є доведення

автором потреби та необхідності розгляду процесів управління експлуатації

автомобільних доріг з точки зору теорії управління проектами. На основі

даного обґрунтування, автор вводить поняття проекту експлуатаційного

утримання автомобільних доріг.

У другому розділі виконані теоретичні дослідження методів та моделей

оптимізації часу та вартості проектів. На основі проаналізованих наукових

праць було визначено сучасній стан проблеми управління процесами

вартості та часу проектів в науковому середовищі. Автором обґрунтовано

необхідність врахування параметру «якість» ще на стадії ініціації проектів.

На основі аналізу ряду наукових праць провідних дослідників у галузі

управління проектами, автором були визначені основні параметри так

званого «срібного трикутника» (моделі управління «якість-час-вартість»)

та розроблено факторіальну модель управління вартістю та тривалістю

проектів з експлуатаційного утримання автомобільних доріг для реалізації

довгострокових контрактів, заснованих на кінцевих показниках.

У третьому розділі автор виконує розробку та апробацію моделі

управління вартістю, якістю та тривалістю проектів автомобільних доріг.

Розроблена модель побудована на підставі теорії графів із застосуванням

генетичних алгоритмів та дозволяє приймати оптимальні рішення щодо

питань експлуатаційного утримання доріг. Для використання генетичного

алгоритму автором запропонована принципова схема його застосування та

структура хромосоми. Автором проведено математичний експеримент, який

дозволив визначити ефективність використання запропонованого

генетичного алгоритму для вирішення поставленого наукового завдання.

Для визначення параметрів запропонованої факторіальної моделі були

сформульовані цільові функції часу, вартості та якості. Виконана апробація

розробленої моделі на основі даних про діючі проекти з експлуатаційного

утримання доріг.

У четвертому розділі надані пропозиції щодо удосконалення

математичної моделі обґрунтування рівнів обслуговування автомобільних

доріг при реалізації довгострокових контрактів та зміни до алгоритмів

Інформаційно-аналітичної системи управління контрактами «ІАСУ-ДККП».

У загальних висновках дисертаційної роботи сформульовано основні

теоретичні та практичні результати.

Основний зміст дисертаційного дослідження та його результати, в

достатньому обсязі було відображено в авторефераті та друкованих працях.

За темою дисертації та результатами досліджень автором особисто

опубліковано 9 робіт в наукових фахових виданнях, 12 тез доповідей на

наукових конференціях, отримані 3 свідоцтва на авторське право.

Результати та основні положення дисертації доповідались та

розглядались на наукових конференціях професорсько-викладацького складу

Національного транспортного університету №№ 72-76 в 2016-2020 рр.; на VI

Міжнародній науково-практичній конференції «Управління проектами:

Інновації, Нелінійність, Синергетика» в 2015 р., на ХІІІ Міжнародній

конференції «Управління проектами у розвитку суспільства» в 2016 р., на

ХІІ Міжнародній науковій конференції «Наука та освіта. Секція: проблем

економіки і управління» в 2018 р., на конференції «Сучасні тренди

підготовки фахівців з управління проектами та програмами» в 2018 р., на І

Міжнародній науково-практичній конференції «Наука. Інновації. Якість»

(SIQ) в 2020 р., на ХІІ всеукраїнській заочній науково – практичній

конференції «Освіта і наука в Україні: шляхи розвитку та напрямки

взаємодії» в 2020 р., та отримали позитивні оцінки та відгуки.

6. Недоліки та зауваження щодо змісту дисертації

В цілому дисертаційна робота Заворотного С.М. заслуговує позитивної

оцінки, проте потрібно звернути увагу на наступні дискусійні положення та

зауваження:

1. В першому розділі слід було б більш поглиблено проаналізувати

структуру контракту на довгострокове утримання доріг.

2. В розділі 2 наведено аналіз методів оптимізації та виконана їх

класифікація. Проте, автором не визначено передмови та можливості

використання тієї чи іншої моделі.

3. У формулі 2.2 відсутній опис параметру .

4. Для кращого розуміння структури побудованої моделі на підставі

теорії графів, необхідно вузли запропонованого графа моделі відобразити не

тільки в табличній формі, а й в класичному вигляді.

5. В третьому розділі представлена розроблена модель управління

вартістю та тривалістю проектів автомобільних доріг в умовах

невизначеності. Потребує обґрунтування сфери застосування даної моделі за

різних умов фінансування проектів.

6. В четвертому розділі слід було розглянути умови невизначеності,

оскільки не зовсім зрозуміло їх вплив на розроблену модель.

Наведені недоліки та зауваження щодо змісту дисертації носять

дискусійний характер, не ставлять під сумнів наукової новизни та

актуальності роботи і не впливають на основні наукові результати роботи.

7. Висновок по роботі

У цілому, дисертаційна робота Заворотного С.М. на тему «Модель

управління вартістю та тривалістю проектів автомобільних доріг в умовах

невизначеності» відповідає паспорту спеціальності 05.13.22 – управління

проектами і програмами, є завершеним науковим дослідженням, має науково